最高人民法院关于进一步加强知识产权司法保护的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329650.htm （法［１９９４］

１１１号）各省、自治区、直辖市高级人民法院、解放军军

事法院： 严肃执法，依法保护知识产权，对促进科学、技术

和文化事业繁荣发展，保障社会主义市场经济正常运行，具

有十分重要的意义。近年来，各级人民法院认真贯彻执行保

护知识产权的法律、法规，正确、及时地审理知识产权案件

，保护了当事人的合法权益，促进了社会主义文化和科学事

业的发展与繁荣。为了进一步加强知识产权的司法保护，保

证法律的贯彻实施，特通知如下： 一、进一步充实审判力量

，健全审判机构。知识产权诉讼具有较强的专业性、技术性

，且涉外案件较多，承担知识产权案件审判任务的人民法院

，应当选配适当数量的有一定审判经验的审判人员，特别要

注意选配学过理工和懂得外语的人员参加知识产权审判工作

，并应根据需要组成专门审理知识产权案件的合议庭；知识

产权案件较多的大中城市的中级法院及其高级法院，具备条

件的，可以设立知识产权审判庭，集中审理知识产权案件，

保障知识产权案件得到及时、公正的处理。 二、根据法律和

有关司法解释的规定，各级人民法院对符合起诉条件的各种

侵犯知识产权的民事、行政案件，均应及时受理。著作权侵

权纠纷案件，由民事审判庭受理（设立知识产权审判庭的，

由该庭受理）；商标权、专利权侵权纠纷案件，由经济审判

庭受理（设立知识产权审判庭的，由该庭受理）；知识产权

案件中有关赔偿责任和赔偿数额的纠纷，经主管行政管理部

门调处后，当事人不服向人民法院提起民事诉讼的，由民事

审判庭或者经济审判庭受理（设立知识产权审判庭的，由该

庭受理）；当事人对知识产权行政管理部门所作的行政处罚

决定不服，向人民法院提起行政诉讼的，由行政审判庭受理

。当前，侵犯知识产权的民事、行政案件大量增加，各级人

民法院要坚决抵制地方保护主义和部门保护主义，严格执行

有关保护知识产权的法律、法规，依法保护当事人的合法权

益。 人民法院审理知识产权案件，要严格适用《中华人民共

和国商标法》、《中华人民共和国专利法》、《中华人民共

和国技术合同法》、《中华人民共和国著作权法》和《中华

人民共和国反不正当竞争法》等法律、法规以及我国参加或

者缔结的有关知识产权的国际条约，充分、平等、及时地保

护当事人的合法权益，严厉制裁各类侵犯知识产权的违法行

为。对民事侵权行为，除依法责令侵权人承担停止侵害、消

除影响、赔礼道歉、赔偿损失等民事责任外，还可以根据案

件具体情况依法对行为人给予必要的没收非法所得、罚款或

者拘留等制裁。 三、加大打击力度，严惩各种侵犯知识产权

的犯罪行为。全国人大常委会审议通过的《关于惩治侵犯著

作权犯罪的决定》（以下简称《决定》），是惩治侵犯著作

权犯罪的有力法律武器，各级人民法院要认真贯彻执行。对

违反《决定》构成犯罪的案件，被害人直接向人民法院起诉

的，除严重危害社会秩序和国家利益的以外，人民法院可以

直接受理 。 根据《全国人民代表大会常务委员会关于惩治假

冒注册商标犯罪的补充规定》、《中华人民共和国专利法》

的有关规定，对于假冒注册商标和假冒他人专利构成犯罪的

，应当依法追究有关人员的刑事责任；对盗窃重要技术成果

的，应当以盗窃罪依法追究刑事责任。 四、加强知识产权审

判人员专业技术和法律知识的培训，努力提高执法水平。各

地人民法院要通过学习班、培训班、座谈会、研讨会等形式

，组织有关审判人员联系审判工作实际，认真学习和研究有

关知识产权的科学技术和保护知识产权的法律、法规以及我

国参加或者缔结的有关知识产权的国际条约，并注意通过审

判实践，总结知识产权案件的审判经验，提高知识产权的司

法保护水平。 五、各高级人民法院对下级人民法院审理知识

产权案件，应当加强监督指导。通过调查研究，不断总结审

理知识产权案件的经验，提高办案质量。同时建立大案要案

报告制度，加强对本地区审理的知识产权案件的检查，重点

检查一些重要的、有影响的知识产权侵权大案，督促纠正一

些地方存在的执法不严的现象，以切实保障知识产权法律、

法规的实施。 六、要结合办案，加强宣传教育工作，特别是

侵犯知识产权案件多发地区的人民法院，要根据当地的具体

情况，选择一些典型案件，通过公开宣判和新闻媒介等多种

形式，宣传有关知识产权的法律、法规，普及保护知识产权

的法律知识，增强全社会的知识产权保护意识和法制观念。

以上通知执行中有什么问题，请及时报告我院。 中华人民共

和国最高人民法院 一九九四年九月二十九日 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com